49. Quartus locus ubi dictum hoc apud Bellarm. depravatus est l. de iustif. c. 29 p. 100. In forma sicut habet Bellar. argumentum: Qui loquitur de fide viva, h. e. cum operibus seu per charitatem operante, ille non dicit, quod homo fide sola justificatur. Sed Habacuc loquitur. E. Negavimus hoc supra th. 9. 18. 19. 25. 27. Resp. Major si dextrè intelligatur, videlicet quod fides non sit sola, licet sola justificet, ut supra fuit declaratum, th. 40. totum argumentum potest concedi: Verum sensu Pontificio si accipiatur, nulla in majore est connexio, quia cum fide sunt opera, sed hæc non idem agunt, quod isthæc. Imò potest argumentum inverti: Qui loquitur de fide viva, dicit quod homo sola fide justificetur, quia fides viva excludit opera, quando agit cum Deo, accipiens peccatorum remissionem.

50. Quintus locus est l. 2. de Iustif. c. 4. p. 143. 145. Cum Lutherus supra citato loco ita scripsisset: Benè potuisse dicere Spiritus S. qui dat omnibus os & linguam, Justus ex fide formata vivit: sed consultò omisit hoc, & simpliciter dixit, Justus ex fide vivit. Abeant igitur Sophistæ in malam crucem cum sua Saranica glossa &c. Bellarm. sic excipit: Non deerant verba Spiritus S. quibus per prophetam suum illud efficeret, justus ex fide formata aut etiam ex charitate vivit, sed maluit dicere, ex fide vivit, vel quia non loquebatur de vita iustitiae, sed vita spei, quæ justum patienter exspectare facit: Vel quia commendare volunt id, unde initium dicit vita justorum. Resp. 1. Per Iustificationem. Quod enim loquatur propheta de vita iustitiae, supra in examine loci 1. Object. 3. probatum confidimus. Nunc ex abundanti illud adjicimus, quod vita iustitiae vita spei non sit opposita, ut Bellarm. putat; atq; ita, ubi agitur de vita, non possit agi de altera, sed subordinata ac utraq; vita ex fide, quippe cuius effectus est & iustitia & spes, sup. thesi. s. 26. 30. Et si propheta commendat id, unde initium dicit vita justorum, commendat fidem ipsam, non autem informem seu mortuam, quia ex illa non dicit initium vita justorum, sed vivam, quæ per opera se exerit & in calamitatibus patientiam suam Deo probat.

51. Præcipuo huic Romana curia. ~~τερπαχω~~, sed alio armorum genere instructus, succenturiatus succedit Franciscus Costerus, in Enchiridio Controversiarum, loc. de Fide c. 4. p. 171. dum sic scribit super hunc locum: Justum ex fide vivere, nihil aliud esse videtur, quam justum ad normam fidei totam vitam dirigere ac formare, quomodo dicere consuevimus, quempiam medice vivere, neimpe ex medicina præscripto. Argumentum est tale: Qui tantum dicit, justum ad normam fidei vivere, non assertit eo in loco hominem fidei iustificari. Habacuc illud tantum dicit. Ergo. Contradicit hoc nostra thesi 9. 18. 19. 25. 27. 28. 33. 35. Resp. 1. ad Minor. simpliciter negando, quia 1. Scopus propheta aliud innuit. 2. Interpretatio & citatio Pauli Apostoli aliud suadet. 3. Reliqui Pontificij aliud dicitant.

Resp. 2. Distinguendo inter fidem scripturæ, quæ creditur, & fidem cordis, qua creditur. De illa loquitur major, de hac minor, quomodo oriuntur in hoc argumento 4. termini

Resp.

Resp. 3. Ipse Costerus non multum huic glossæ fudit, cum dicit, videtur, ut supra Bellarm. in simili expositione falsa, thesi 45.

Resp. 4. Similitudo allata huc non quadrat. Primum, quia est diversa ratio loquendi, cum propheta non dicat, Justus fideliter vivit, sed ex fide: Costerus vero & vulgo loquimur, non, sicut ex medicina vivit, sed medicè, hoc est, ad medicinæ præscriptum: Et planè alia ratio vivendi: Siquidem vitam medicam agendo vivimus, dum per opera quædam ex medicinæ præscripto recte peractâ acquirimus & conservamus corporis sanitatem; vitam justitiae vivimus credendo, & non per opera nobis paramus aut conservamus animæ salutem. Est igitur hoc simile haecenus prorsus inconveniens & ineptum.

52. Dictum propheticum à plerisque Pontificiorum eorum qui controversias tractant, depravationibus præcipuis breviter vindicavimus: Restat ut scripturarum interpreti Riberæ paucis occurramus: Ille cum prius contra suos socios Pontificios probasset prolixè, quod agat noster propheta de ipsa Justificatione, idq; tam planum esse dixisset, ut nemo, qui paululum consideret, dubitate possit, posteriori loco nostram sententiam refutandam sibi sumit, quod sola fide non vivat justus seu justificetur, Sed quod fides carum sit vita hujus initium vel fundamentum, cui complementi loco sit adjungenda charitas.

53. Argumenta ejus sunt valde levia, quæ tamen, quid ponders habeant, videbimus. I. sponsa Christi sensum Christi Sponsi ejusque amicorum, prophetarum & Apostolorum optimè explicat. Atqui Ecclesia Catholica est sponsa Christi, ejusque interpres optimus Tridentinum Concilium ss. 6. can. 3. Ergo optimè sensum Christi prophetarum & apostolorum explicat, & per consequens verum est, quod sola fide homo non justificetur. Resp. negando minorem, in qua est meta petitio principij. Et quia nullam rationem hic affert Jesuita, & hæc controversia est prolixior, quam ut paucis possit absolvit: Num Romana Ecclesia (illam enim per Catholicam intelligit valde impropriè) sit Christi sponsa, an vero potius meretrix Babylonica, in alium locum & tempus eam reservabimus. Antagonistam verò interim ad examen Concilii Tridentini a Domino Chemnito institutum allegamus.

54. II argumentum. Particulae in, per, ex, omne genus causæ indicant, nullum excludunt. In hoc dicto est una ex ijs. Ergo omne genus causæ indicat, & proinde fides non excludit virtutes reliquias. Resp. 1. ad. majorem distinguendo inter totam scripturam & unum certum ejus locum. De illo quodammodo vera est, de hoc falsissima. Una enim particula in uno loco unam significationem saltem habet, & unum genus causæ denotat, non omne, & proinde reliqua excludit causarum genera, id quod ex ijs locis, quæ ab ipso Ribera subjiciuntur, diligenter consideratis, liquet.

Resp. 2. ad eandem major. ampliando, reliquias causas non tollunt unamquamq; in suo genere, sed tamen in eodem genere excludunt omnes, ut Prov. 8. 15. per me reges regnant, non tolluntur, inquit Jesuita, deliberationes &c. Sed audiat. In causæ efficientis principalis genere omnes præter Deum hæc particula excluduntur, & sensus est, ego solus reges primario constituo. Sic, ut per Blasius retorqueamus hoc argumentum: Ex fide vivit Justus, hoc est, ex fide tanquam instrumentalis causa respectu nostri soli. Interim libenter largimur, quod plures causæ ad totum justificationis actum requirantur, Causa efficiens principalis Deus, meritoria Christus &c. Verum hic est status controversiarum: Num aliud sit organon, quo apprehendamus Christi meritum, jo verbo & Sacramentis oblatum, quam fides? Nos negamus, & dicimus ita fidem solam justificare, non excludentes reliqua causarum genera, nisi ab organico munere ex parte nostra, quod tantum fidei scriptura tribuit, quando dicit, Αγε τιστεως, οντιστεως, μισα.

55. III argumentum. Ut se habet vita naturalis, sic spiritualis. Sed illa ita se habet, ut præter cor requirantur plura ad vitam necessaria. Ergo & in hac spirituali vita præter fidem tanquam cor virtutum, requirentur multa. Resp. Simile non probat sed illustrat, & est valde dissimile. Longè enim aliter se habet vita naturalis, quam spiritualis, præcipue in hoc, quod illa habeat plura organa, per quæ conservatur; hæc tantum unum, quo accipitur & conservatur, quod est sola fides, idq; constat, queniam hinc omnia removentur opera. Sed iterum retorqueamus argumentum.

gumentum hoc modo: Ut in vita naturali tantum est unum cor,  
in quo gignitur spiritus vitalis, & hoc respectu recte licet dicere,  
ex solo corde ita vivit homo, ut inde habeat & hauriat omnem  
vitalem spiritum, sicut ex jecore solo naturalem, ex solo cerebro  
animalem accipit spiritum, ut demonstrant physici, Ita hic unum  
vitæ accipiendæ instrumentum est sola fides, ex qua homo spi-  
ritualis spiritum vitalem suum haurit. Sed ibi est unum cor, ex  
quo, dicto modo, omnis vita. Ergo & hic, fides. si qua conclu-  
dendi vis in hoc Iesuitæ argumendo.

56. IV argumentum, quod est apud ipsum Enthymema: Fides  
sine charitate rejicitur. Gal. 5. 6. E. cum charitate justificat. Resp.  
brevissimè. Illa fides justificat, quæ per charitatem est operans,  
hoc est, vera & viva: Sed non sequitur: Charitas fidei justificant  
adest, Ergo idem facit, quod fides, & cum ea justificat. vide sup<sup>t</sup>  
th. 49. Quo de argumento sapientiam actum à nostris, & satis egre-  
gie à nostro Luthero, & proinde ne actum agamus, gratijs  
non quas debemus, sed quas possumus, Deo  
actis concludemus.

N.

*Ne qua vacaret pagina, placuit ipsius Lutheri verba.*  
(ex quibus nonnulla allegabimus th. 46, 47, 48.) hic ex Commentario  
in 3. Cap. epistole ad Galatas apponere.

**S**ophistæ duplēm faciunt fidem, informem & formatam. Hanc pestilentię simiam & Satanicam glossam non possum non vehementer detestari. Quamvis, inquit, adit fides infusa, quæ donum Spiritus Sancti est, & acquisita, quam nos ipsi parimus nobis multis actionibus credendi, tamen utraque est informis, & formatur charitate. Sic fides sola (*sine charitate*) juxta ipsum opinionem, est quasi pictura & res speciosa in tenebris, quæ tum primum videri potest, cum lux, id est, charitas accesserit. Itaque charitas est forma fidei, & fides pura materia charitatis. *Et postea:* Ista omnia blasphemia in Deum & Satanica sunt, quæ prouersus avocant à Christiana doctrina, à Christo mediatore & à fide apprehendente Christum. Nam si charitas est forma fidei, statim cogor sentire, ipsam charitatem esse principalem & maximam partem in Christiana religione. At Spiritus Sanctus novit etiam loqui, & bene potuisse dicere, ut Sophistæ impie nugantur, *Justus ex fide formata habebit;* sed consulens omisit hoc, & simpliciter dixit, *justus ex fide habebit.* Abeant igitur Sophistæ in malam crucem cum sua impia & pestilente glossa. Nos volumus retinere & extollere hanc fidem, quam Deus fidem vocavit, id est, veram ac certam fidem, quæ non dubitat de Deo, nec de divinis promissionibus, nec de remissione peccatorum per Christum, ut tui & securi manere possimus in obiecto Christo, & retinere in oculis passionem & sanguinem Mediatoris & omnia ipsius beneficia.

*Baron doce Oēn.*

Universitäts  
Bibliothek  
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de/  
rosdok/ppn742263916/phys\\_0039](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn742263916/phys_0039)

DFG

gumentum hoc modo: Ut in vita naturali tantum e  
in quo gignitur spiritus vitalis, & hoc respectu rect  
ex solo corde ita vivit homo, ut inde habeat & ha  
vitalem spiritum, sicut ex jecore solo naturalem, ex  
animalem accipit spiritum, ut demonstrant physici,  
vitæ accipiendæ instrumentum est sola fides, ex c  
ritualis spiritum vitalem suum haurit. Sed ibi est  
quo, dicto modo, omnis vita. Ergo & hic, fides.  
dendi vis in hoc Iesuitæ argumento.

56. IV argumentum, quod est apud ipsum Enth  
sine charitate rejicitur. Gal. 5. 6. E. cum charitate j  
brevisimè. Illa fides justificat, quæ per charitatem  
hoc est, vera & viva: Sed non sequitur: Charitas fi  
adest, Ergo idem facit, quod fides, & cum ea justi  
th. 49. Quo de argumento sapè jam actum à nostris  
gié à nostro Luthero, & proinde' ne actum aga  
non quas debemus, sed quas possumus,  
actis concludemus.